
 

ตารางเปรียบเทียบกฎ ก.พ. ว�าด�วยการให�ข�าราชการพลเรือนสามัญได�รับเงินประจำตำแหน�ง พ.ศ. ๒๕๕๑ และที่แก�ไขเพิ่มเติม 

กับกฎ ก.พ. ว�าด�วยการให�ข�าราชการพลเรือนสามัญได�รับเงินประจำตำแหน�ง พ.ศ. ๒๕๖๗ 

กฎ ก.พ. ว�าด�วยการให�ข�าราชการพลเรือนสามัญ 

ได�รับเงินประจำตำแหน�ง พ.ศ. ๒๕๕๑ และที่แก�ไขเพิ่มเติม 

กฎ ก.พ. ว�าด�วยการให�ข�าราชการพลเรือนสามัญ 

ได�รับเงินประจำตำแหน�ง พ.ศ. ๒๕๖๗ 

แนวทางและเหตุผล 

กฎ ก.พ. ว �าด 
วยการให 
ข 
าราชการพลเร ือนสามัญได 
 รับ 
เงินประจำตำแหน�ง พ.ศ. ๒๕๕๑ และที่แก
ไขเพิ่มเติม  

กฎ ก.พ.  ว � าด 
วยการให 
ข 
 าราชการพลเร ือนสาม ัญได 
รับ 
เงินประจำตำแหน�ง พ.ศ. ๒๕๖๗ 

คงเดิม 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๘ (๕) และมาตรา ๕๐  
วรรคสามและวรรคสี่ แห�งพระราชบัญญัติระเบียบข
าราชการ 
พลเร ือน พ.ศ.  ๒๕๕๑ ก.พ. โดยอน ุม ัต ิคณะร ัฐมนตรี   
จึงออกกฎ ก.พ. ไว
 ดังต�อไปนี้ 

อาศ ัยอำนาจตามความในมาตรา ๘ (๕) และมาตรา ๕๐  
วรรคสามและวรรคสี ่ แห�งพระราชบัญญัติระเบียบข
าราชการ 
พล เร ื อน พ .ศ .  ๒๕๕๑ ก.พ .  โดยอน ุม ั ต ิ คณะร ั ฐมนตรี   
จึงออกกฎ ก.พ. ไว
 ดังต�อไปนี้ 

คงเดิม 

ข
อ ๑ กฎ ก.พ. นี ้ให
ใช
บังคับตั ้งแต�ว ันถัดจากวันประกาศ 
ในราชกิจจานุเบกษาเป:นต
นไป 

ข
อ ๑ กฎ ก.พ. นี ้ให
ใช 
บ ังคับตั ้งแต�ว ันถ ัดจากวันประกาศ 
ในราชกิจจานุเบกษาเป:นต
นไป 

คงเดิม 

 ข
อ ๒ ให
ยกเลิก  
(๑) กฎ ก.พ. ว�าด
วยการให
ข
าราชการพลเรือนสามัญได
รับเงิน 
ประจำตำแหน�ง พ.ศ. ๒๕๕๑ 
(๒) กฎ ก.พ. ว�าด
วยการให
ข
าราชการพลเรือนสามัญได
รับเงิน 
ประจำตำแหน�ง (ฉบับที่ ๒)  พ.ศ. ๒๕๕๕ 
(๓) กฎ ก.พ. ว�าด
วยการให
ข
าราชการพลเรือนสามัญได
รับเงิน 
ประจำตำแหน�ง (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๖ 
(๔) กฎ ก.พ. ว�าด
วยการให
ข
าราชการพลเรือนสามัญได
รับเงิน 
ประจำตำแหน�ง (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๕๘ 
(๕) กฎ ก.พ. ว�าด
วยการให
ข
าราชการพลเรือนสามัญได
รับเงิน 
ประจำตำแหน�ง (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๕๘ 

เพิ่มข
อ ๒ เนื่องจากต
องยกเลิกกฎ ก.พ. ที่ออกมา 
ในระหว�างป> พ.ศ. ๒๕๕๑ – ป@จจุบัน เพื่อรวมกฎ ก.พ.  
เป:นฉบับเดียว 

 

 

 



๒ 

 

กฎ ก.พ. ว�าด�วยการให�ข�าราชการพลเรือนสามัญ 

ได�รับเงินประจำตำแหน�ง พ.ศ. ๒๕๕๑ และที่แก�ไขเพิ่มเติม 

กฎ ก.พ. ว�าด�วยการให�ข�าราชการพลเรือนสามัญ 

ได�รับเงินประจำตำแหน�ง พ.ศ. ๒๕๖๗ 

แนวทางและเหตุผล 

 (๖) กฎ ก.พ. ว�าด
วยการให
ข
าราชการพลเรือนสามัญได
รับเงิน 
ประจำตำแหน�ง (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๕๘ 
(๗) กฎ ก.พ. ว�าด
วยการให
ข
าราชการพลเรือนสามัญได
รับเงิน 
ประจำตำแหน�ง (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๕๙ 
(๘) กฎ ก.พ. ว�าด
วยการให
ข
าราชการพลเรือนสามัญได
รับเงิน 
ประจำตำแหน�ง (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๕๕๙ 
(๙) กฎ ก.พ. ว�าด
วยการให
ข
าราชการพลเรือนสามัญได
รับเงิน 
ประจำตำแหน�ง (ฉบับที่ ๙) พ.ศ. ๒๕๕๙ 
(๑๐) กฎ ก.พ. ว�าด
วยการให
ข
าราชการพลเรือนสามัญได
รับเงิน 
ประจำตำแหน�ง (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๕๖๑ 
(๑๑) กฎ ก.พ. ว�าด
วยการให
ข
าราชการพลเรือนสามัญได
รับเงิน 
ประจำตำแหน�ง (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ. ๒๕๖๑ 
(๑๒) กฎ ก.พ. ว�าด
วยการให
ข
าราชการพลเรือนสามัญได
รับเงิน 
ประจำตำแหน�ง (ฉบับที่ ๑๒) พ.ศ. ๒๕๖๔ 

 

ข
อ ๒ ข
าราชการพลเรือนสามัญอาจได
รับเงินประจำตำแหน�ง
ตามหลักเกณฑCและเงื่อนไข ดังต�อไปนี้ 
       (๑) ข
าราชการพลเรือนสามัญซึ ่งได
รับแต�งตั ้งให
ดำรง
ตำแหน�งในประเภท สายงาน และระดับตามที่กำหนดในกฎ ก.พ. นี้ 
และปฏิบัติหน
าที่หลักของตำแหน�งดังกล�าวให
มีสิทธิได
รับเงิน
ประจำตำแหน�ง 

ข
อ ๓ ข
าราชการพลเรือนสามัญอาจได
รับเงินประจำตำแหน�ง 
ตามหลักเกณฑCและเงื่อนไข ดังต�อไปนี้ 
       (๑) ข
าราชการพลเรือนสามัญซึ ่งได
ร ับแต�งตั ้งให
ดำรง
ตำแหน�งในประเภท สายงาน และระดับตามที่กำหนดในกฎ ก.พ. นี้ 
และปฏิบัติหน
าที่หลักของตำแหน�งดังกล�าวให
มีสิทธิได
รับเงิน
ประจำตำแหน�ง 

ปรับเป:นข
อ ๓ 
 

คงเดิม 

 

 

 

 



๓ 

 

กฎ ก.พ. ว�าด�วยการให�ข�าราชการพลเรือนสามัญ 

ได�รับเงินประจำตำแหน�ง พ.ศ. ๒๕๕๑ และที่แก�ไขเพิ่มเติม 

กฎ ก.พ. ว�าด�วยการให�ข�าราชการพลเรือนสามัญ 

ได�รับเงินประจำตำแหน�ง พ.ศ. ๒๕๖๗ 

แนวทางและเหตุผล 

       (๒) ข
าราชการพลเรือนสามัญซึ่งมีสิทธิได
รับเงินประจำ
ตำแหน�งผู 
ใด หากได
รับคำสั่งให
ไปปฏิบัติหน
าที่อื ่นและมิได

ปฏิบัติหน
าที่หลักของตำแหน�งที่ตนดำรงอยู� ไม�มีสิทธิได
รับ 
เงินประจำตำแหน�งตั ้งแต�วันที ่ไม�ได
ปฏิบัติหน
าที ่หลักของ
ตำแหน�งที่ตนดำรงอยู� เว
นแต�ในกรณีที่ดำรงตำแหน�งประเภท
วิชาการหรือประเภททั่วไปและได
รับคำสั่งให
ไปปฏิบัติหน
าที่อื่น
ที ่ม ีลักษณะเป:นงานวิชาชีพหรืองานเชี ่ยวชาญเฉพาะด
าน
เหมือนหน
าที ่หลักของตำแหน�งที ่ตนดำรงอยู �เดิม ให
ได
รับ 
เงินประจำตำแหน�งในอัตราเดิมของตำแหน�งต�อไป 
 (๓) ข
าราชการพลเรือนสามัญซึ่งได
รับแต�งตั้งให
ดำรงตำแหน�ง 
ท ี ่ ได 
ร ับเง ินประจำตำแหน�ง และปฏิบ ัต ิหน
าที ่หล ักของ 
ตำแหน�งนั้นไม�เต็มเดือนในเดือนใด ให
ได
รับเงินประจำตำแหน�ง
สำหรับเดือนนั้นตามส�วนจำนวนวันที่ได
ดำรงตำแหน�งและปฏิบัติ
หน
าที่หลักของตำแหน�งดังกล�าว 
 (๔) ข
าราชการพลเรือนสามัญซึ่งได
รับแต�งตั้งให
ดำรงตำแหน�ง 
ที ่ม ีสิทธิได
ร ับเงินประจำตำแหน�ง และได
ปฏิบัติหน
าที ่หลัก 
ของตำแหน�งนั้นเกินหนึ่งตำแหน�ง ให
ได
รับเงินประจำตำแหน�ง 
สำหรับตำแหน�งที่มีสิทธิได
รับเงินประจำตำแหน�งสูงสุดเพียง
ตำแหน�งเดียว 

        (๒) ข
าราชการพลเรือนสามัญซึ่งมีสิทธิได
ร ับเงินประจำ 
ตำแหน�งผู 
ใด หากได
รับคำสั ่งให
ไปปฏิบัติหน
าที ่อื ่นและมิได
 
ปฏิบัติหน
าที่หลักของตำแหน�งที ่ตนดำรงอยู� ไม�มีส ิทธิได
รับ 
เง ินประจำตำแหน�งตั ้งแต�ว ันที ่ไม �ได 
ปฏิบัติหน
าที ่หลักของ 
ตำแหน�งที่ตนดำรงอยู� เว
นแต�ในกรณีที่ดำรงตำแหน�งประเภท
วิชาการหรือประเภททั่วไปและได
รับคำสั่งให
ไปปฏิบัติหน
าที่อื่น 
ที ่ม ีล ักษณะเป:นงานวิชาช ีพหรืองานเชี ่ยวชาญเฉพาะด
าน 
เหมือนหน
าที ่หลักของตำแหน�งที ่ตนดำรงอยู � เดิม ให
ได
รับ 
เงินประจำตำแหน�งในอัตราเดิมของตำแหน�งต�อไป 
 (๓) ข
าราชการพลเรือนสามัญซึ่งได
รับแต�งตั้งให
ดำรงตำแหน�ง 
ที่มีสิทธิได
รับเงินประจำตำแหน�ง และปฏิบัติหน
าที ่หลักของ
ตำแหน�งนั้นไม�เต็มเดือนในเดือนใด ให
ได
รับเงินประจำตำแหน�ง
สำหรับเดือนนั้นตามส�วนจำนวนวันที่ได
ดำรงตำแหน�งและปฏิบัติ
หน
าที่หลักของตำแหน�งดังกล�าว 
 (๔) ข
าราชการพลเรือนสามัญซึ่งได
รับแต�งตั้งให
ดำรงตำแหน�ง 
ที ่ม ีส ิทธ ิได
ร ับเง ินประจำตำแหน�ง และได
ปฏิบ ัต ิหน
าท ี ่หลัก 
ของตำแหน�งนั้นเกินหนึ่งตำแหน�ง ให
ได
รับเงินประจำตำแหน�ง 
สำหรับตำแหน�งที ่มีสิทธิได
รับเงินประจำตำแหน�งสูงสุดเพียง
ตำแหน�งเดียว 

คงเดิม 

 
 
 
 
 
 
 
 

คงเดิม 

 
 
 
 

คงเดิม 

 
 

 

 

 



๔ 

 

กฎ ก.พ. ว�าด�วยการให�ข�าราชการพลเรือนสามัญ 

ได�รับเงินประจำตำแหน�ง พ.ศ. ๒๕๕๑ และที่แก�ไขเพิ่มเติม 

กฎ ก.พ. ว�าด�วยการให�ข�าราชการพลเรือนสามัญ 

ได�รับเงินประจำตำแหน�ง พ.ศ. ๒๕๖๗ 

แนวทางและเหตุผล 

         (๕) ข
าราชการพลเรือนสามัญซึ ่งดำรงตำแหน�งที ่ได 
 รับ 
เงินประจำตำแหน�ง และได
รับคำสั่งให
ไปปฏิบัติหน
าที่ในตำแหน�ง
ประเภทเดียวกันที ่มีสิทธิได
ร ับเงินประจำตำแหน�ง และได

ปฏิบัติหน
าที่หลักในตำแหน�งที่ตนไปปฏิบัติหน
าที ่ ให
ได
รับ 
เงินประจำตำแหน�งตามอัตราเดิมของตนต�อไป 
            ในกรณีที่ข
าราชการพลเรือนสามัญซึ่งดำรงตำแหน�ง 
ที่มีสิทธิได
รับเงินประจำตำแหน�งได
รับคำสั่งให
ไปปฏิบัติหน
าที่  
หรือรักษาราชการแทน หรือรักษาการในตำแหน�งที่มีสิทธิได
รับ
เงินประจำตำแหน�งต�างประเภทกัน ให
ได
รับเงินประจำตำแหน�ง
ในอัตราของตำแหน�งเดิมต�อไปนับแต�วันที่เข
าปฏิบัติหน
าที่หลัก 
ในตำแหน�งที่ได
รับแต�งตั้งให
ปฏิบัติหน
าที่ หรือรักษาราชการแทน 
หรือรักษาการในตำแหน�ง แล
วแต�กรณี แต�ทั้งนี้ต
องไม�เกินหกเดือน 
 (๖) ข
าราชการพลเรือนสามัญซึ่งดำรงตำแหน�งที่ได
รับ 
เงินประจำตำแหน�ง และได
รับคำสั่งให
ไปปฏิบัติงานที่หน�วยงานอื่น
ในประเทศตามระเบียบ ก.พ. ว�าด
วยหลักเกณฑCและวิธีการพัฒนา
ข
าราชการโดยการให
ไปปฏิบัติงานที ่หน�วยงานอื่นในประเทศ  
ให
ได
รับเงินประจำตำแหน�งในอัตราของตำแหน�งเดิมต�อไป 

          (๕) ข
าราชการพลเรือนสามัญซึ่งดำรงตำแหน�งที่มีสิทธิ
ได
รับเงินประจำตำแหน�ง และได
รับคำสั ่งให
ไปปฏิบัติหน
าที่ 
ในตำแหน�งประเภทเดียวกันที ่มีสิทธิได
รับเงินประจำตำแหน�ง 
และได
ปฏิบัติหน
าที่หลักในตำแหน�งที่ตนไปปฏิบัติหน
าที่ ให
ได
รับ 
เงินประจำตำแหน�งตามอัตราเดิมของตนต�อไป 
            ในกรณีที่ข
าราชการพลเรือนสามัญซึ่งดำรงตำแหน�ง 
ที่มีสิทธิได
รับเงินประจำตำแหน�งได
รับคำสั่งให
ไปปฏิบัติหน
าที่  
หรือรักษาราชการแทน หรือรักษาการในตำแหน�งที่มีสิทธิได
รับ
เงินประจำตำแหน�งต�างประเภทกัน ให
ได
รับเงินประจำตำแหน�ง 
ในอัตราของตำแหน�งเดิมต�อไปนับแต�วันที่เข
าปฏิบัติหน
าที ่หลัก 
ในตำแหน�งที่ได
รับแต�งตั้งให
ปฏิบัติหน
าที่ หรือรักษาราชการแทน 
หรือรักษาการในตำแหน�ง แล
วแต�กรณี แต�ทั้งนี้ต
องไม�เกินหกเดือน 
 (๖) ข
าราชการพลเรือนสามัญซึ่งดำรงตำแหน�งที่มีสิทธิได
รับ
เงินประจำตำแหน�ง และได
ร ับคำสั ่งให
ไปปฏิบัติงานที ่หน�วยงานอื่น 
ในประเทศตามระเบียบ ก.พ. ว�าด
วยหลักเกณฑCและวิธีการพัฒนา
ข
าราชการโดยการให
ไปปฏิบัติงานที ่หน�วยงานอื่นในประเทศ  
ให
ได
รับเงินประจำตำแหน�งในอัตราของตำแหน�งเดิมต�อไป 

คงเดิม 

 

 
 

 

คงเดิม 

 
 
 
 
 
 

คงเดิม 

 

 

 

 

 

 

 



๕ 

 

กฎ ก.พ. ว�าด�วยการให�ข�าราชการพลเรือนสามัญ 

ได�รับเงินประจำตำแหน�ง พ.ศ. ๒๕๕๑ และที่แก�ไขเพิ่มเติม 

 ก.พ. ว�าด�วยการให�ข�าราชการพลเรือนสามัญ 

ได�รับเงินประจำตำแหน�ง พ.ศ. ๒๕๖๗ 

แนวทางและเหตุผล 

ข
อ ๓ ข
าราชการพลเรือนสามัญผู
ได
รับแต�งตั้งให
ดำรงตำแหน�ง 
ในสายงานตามบัญชีกำหนดสายงานที่มีสิทธิได
รับเงินประจำตำแหน�ง
ท
ายกฎ ก.พ. นี ้ ในตำแหน�งประเภทใด ระดับใด ให
ได
รับ 
เงินประจำตำแหน�งตามบัญชีอัตราเงินประจำตำแหน�งของ
ข
าราชการพลเรือนสามัญในอัตรา ดังนี้ 
       (๑) ตำแหน � งประเภทบร ิหารระด ับต 
น ให 
 ได 
 รับ 
เงินประจำตำแหน�งในอัตรา ๑๐,๐๐๐ บาท  
       (๒) ตำแหน�งประเภทบริหารระดับสูง ดังต�อไปนี้ ให
ได
รับ
เงินประจำตำแหน�งในอัตรา ๑๔,๕๐๐ บาท 
 
 
 
            (ก) หัวหน
าส�วนราชการที่มีฐานะเป:นกรมซึ่งมิใช�หัวหน
า
ส�วนราชการตาม (๓) (ข) (ค) (ง) และ (จ)  
  (ข) ผู
ว�าราชการจังหวัด 
  (ค) เอกอัครราชทูตที่เป:นหัวหน
าสถานเอกอัครราชทูต 
ห ัวหน 
าคณะผู 
แทนถาวรแห�งประเทศไทยประจำองคCการ
สหประชาชาติ หัวหน
าคณะผู
แทนถาวรไทยประจำองคCการการค
าโลก
และเอกอัครราชทูตประจำกระทรวง 
            (ง) รองหัวหน
าส�วนราชการที่มีฐานะเป:นกระทรวง 
ได
แก� รองปลัดกระทรวง และรองปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี 

ข
อ ๔ ข
าราชการพลเรือนสามัญผู
ได
รับแต�งตั้งให
ดำรงตำแหน�ง 
ในสายงานตามบัญชีกำหนดสายงานที่มีสิทธิได
รับเงินประจำตำแหน�ง
ท
ายกฎ ก.พ. นี ้ ในตำแหน�งประเภทใด ระดับใด ให
ได 
รับ 
เง ินประจำตำแหน�งตามบัญชีอัตราเง ินประจำตำแหน�งของ
ข
าราชการพลเรือนสามัญในอัตรา ดังนี้ 
        (๑)  ตำแหน � งประเภทบร ิหาร ระด ับต 
น ให 
 ได 
 รับ 
เงินประจำตำแหน�งในอัตรา ๑๐,๐๐๐ บาท  
 (๒) ตำแหน�งประเภทบริหาร ระดับสูง ซึ่งมิใช�ตำแหน�งตาม (๓) 
ให
ได
รับเงินประจำตำแหน�งในอัตรา ๑๔,๕๐๐ บาท 
 

 

 

ยกเลิก 

 
ยกเลิก 

ยกเลิก 

 
 
 

ยกเลิก 

 

ปรับเป:นข
อ ๔  
 
 
 
 

คงเดิม 

 

เมื่อเพิ่มคำนิยามให
ชัดเจนแล
ว จะทำให
ไม�ต
องระบุ
ชื่อตำแหน�งเป:นรายข
อ เนื่องจากตำแหน�งประเภท
บริหาร ระดับสูง จะได
รับเงินประจำตำแหน�งในอัตรา
๑๔,๕๐๐ บาท ทุกตำแหน�งอยู�แล
ว ยกเว
นตำแหน�ง
ปลัดกระทรวงหรือเทียบเท�าปลัดกระทรวง 
ตัดออก เพราะแก
ไขคำนิยามในข
อ ๔ (๒) แล
ว จะไม�
จำเป:นต
องระบุชื่อตำแหน�งเป:นรายข
อ 
ตัดออก เพราะแก
ไขคำนิยามในข
อ ๔ (๒) แล
ว 
ตัดออก เพราะแก
ไขคำนิยามในข
อ ๔ (๒) แล
ว 
 

 
 

ตัดออก เพราะแก
ไขคำนิยามในข
อ ๔ (๒) แล
ว 
 

 

 



๖ 

 

กฎ ก.พ. ว�าด�วยการให�ข�าราชการพลเรือนสามัญ 

ได�รับเงินประจำตำแหน�ง พ.ศ. ๒๕๕๑ และที่แก�ไขเพิ่มเติม 

กฎ ก.พ. ว�าด�วยการให�ข�าราชการพลเรือนสามัญ 

ได�รับเงินประจำตำแหน�ง พ.ศ. ๒๕๖๗ 

แนวทางและเหตุผล 

                  (จ) รองหัวหน
าส�วนราชการที ่ม ีฐานะเป:นกรมในสำนัก
นายกรัฐมนตรี และอยู�ในบังคับบัญชาขึ้นตรงต�อนายกรัฐมนตรี 
ได
แก� รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรีฝNายบริหาร รองเลขาธิการ
คณะรัฐมนตรี รองผู
อำนวยการสำนักข �าวกรองแห�งชาติ  
รองผู
อำนวยการสำน ักงบประมาณ รองเลขาธ ิการสภา 
ความมั่นคงแห�งชาติ รองเลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา  
รองเลขาธิการคณะกรรมการข
าราชการพลเรือน รองเลขาธิการ
คณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐก ิจและส ังคมแห �งชาติ   
รองเลขาธ ิการคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ รอง
เลขาธิการคณะกรรมการส�งเสริมการลงทุน รองเลขาธิการ
สำนักงานทรัพยากรน้ำแห�งชาติ และรองผู
อำนวยการสำนักงาน
คณะกรรมการนโยบายที่ดินแห�งชาติ 
            (ฉ) รองหัวหน
าส �วนราชการที ่ม ีฐานะเป:นกรม 
ไม�สังกัดสำนักนายกรัฐมนตรี กระทรวง หรือทบวง และอยู�ใน
บ ั งค ับบ ัญชาของนายกร ั ฐมนตร ี  ได 
แก �  รองเลขาธ ิการ
คณะกรรมการพิเศษเพื่อประสานงานโครงการอันเนื่องมาจาก
พระราชดำริ 
               (ช) รองห ัวหน 
าส �วนราชการท ี ่ม ีฐานะเป :นกรม 
ในกระทรวงศึกษาธิการ และขึ้นตรงต�อรัฐมนตรี ได
แก� รองเลขาธิการ 
สภาการศึกษา รองเลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน  
รองเลขาธิการคณะกรรมการการอุดมศึกษา และรองเลขาธิการ
คณะกรรมการการอาชีวศึกษา  

ยกเลิก 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ยกเลิก 

 

 

 

 

ยกเลิก 

 

 

 

 

ตัดออก เพราะแก
ไขคำนิยามในข
อ ๔ (๒) แล
ว 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ตัดออก เพราะแก
ไขคำนิยามในข
อ ๔ (๒) แล
ว 
 
 
 
 
ตัดออก เพราะแก
ไขคำนิยามในข
อ ๔ (๒) แล
ว 

 



๗ 

 

กฎ ก.พ. ว�าด�วยการให�ข�าราชการพลเรือนสามัญ 

ได�รับเงินประจำตำแหน�ง พ.ศ. ๒๕๕๑ และที่แก�ไขเพิ่มเติม 

กฎ ก.พ. ว�าด�วยการให�ข�าราชการพลเรือนสามัญ 

ได�รับเงินประจำตำแหน�ง พ.ศ. ๒๕๖๗ 

แนวทางและเหตุผล 

            (ซ) หัวหน
าส�วนราชการซึ่งไม�มีฐานะเป:นกรมแต�มี
ผู 
บังคับบัญชาเป:นอธิบดีหรือตำแหน�งที ่เร ียกชื ่ออย�างอื่น 
ที่มีฐานะเป:นอธิบดี ได
แก� เลขาธิการคณะกรรมการข
าราชการครู
และบุคลากรทางการศึกษา เลขาธิการสำนักงานการศึกษานอกระบบ
และการศึกษาตามอัธยาศัย ผู
อำนวยการสำนักงานความร�วมมือ
เพื่อการพัฒนาระหว�างประเทศ และเลขาธิการสำนักงานส�งเสริม
และพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการแห�งชาติ 
              (ฌ) ผู
ตรวจราชการของส�วนราชการที่มีฐานะเป:นกระทรวง 
     (ญ) ตำแหน�งประเภทบริหารระดับสูงตามที ่ ก.พ.
กำหนดให
ได
รับเงินประจำตำแหน�งในอัตราเดียวกันนี้  
 (๓) ตำแหน�งประเภทบริหารระดับสูง ดังต�อไปนี้ ให
ได
รับ
เงินประจำตำแหน�งในอัตรา ๒๑,๐๐๐ บาท  
  (ก) หัวหน
าส�วนราชการที ่ม ีฐานะเป:นกระทรวง  
ได
แก� ปลัดกระทรวง และปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี  

ยกเลิก 

 

 
 

 

 

 

ยกเลิก 

ยกเลิก 

 

 (๓) ตำแหน�งประเภทบริหาร ระดับสูง ดังต�อไปนี้ ให
ได
รับ
เงินประจำตำแหน�งในอัตรา ๒๑,๐๐๐ บาท 
  (ก) หัวหน
าส�วนราชการที่มีฐานะเป:นกระทรวง 

ตัดออก เพราะแก
ไขคำนิยามในข
อ ๔ (๒) แล
ว 
 
 
 
 
 
 
ตัดออก เพราะแก
ไขคำนิยามในข
อ ๔ (๒) แล
ว 
ตัดออก เพราะแก
ไขคำนิยามในข
อ ๔ (๒) แล
ว 
 

คงเดิม 

 

ปรับปรุงช ื ่อตำแหน�งให
สอดคล
องก ับกฎ ก.พ.  
ว�าด
วยการจัดประเภทตำแหน�งและระดับตำแหน�ง 
พ.ศ. ๒๕๖๗ 

 

 

 

 

 

 

 



๘ 

 

 

กฎ ก.พ. ว�าด�วยการให�ข�าราชการพลเรือนสามัญ 

ได�รับเงินประจำตำแหน�ง พ.ศ. ๒๕๕๑ และที่แก�ไขเพิ่มเติม 

กฎ ก.พ. ว�าด�วยการให�ข�าราชการพลเรือนสามัญ 

ได�รับเงินประจำตำแหน�ง พ.ศ. ๒๕๖๗ 

แนวทางและเหตุผล 

            (ข) หัวหน
าส�วนราชการที่มีฐานะเป:นกรมในสำนัก
นายกรัฐมนตรี และอยู�ในบังคับบัญชาขึ้นตรงต�อนายกรัฐมนตรี  
ได
แก� เลขาธิการคณะรัฐมนตรี ผู 
อำนวยการสำนักข�าวกรอง
แห�งชาติ ผ ู 
อำนวยการสำนักงบประมาณ เลขาธิการสภา 
ความมั ่นคงแห�งชาติ เลขาธ ิการคณะกรรมการกฤษฎีกา 
เลขาธิการคณะกรรมการข
าราชการพลเร ือน เลขาธิการ
คณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐก ิจและส ังคมแห �งชาติ  
เลขาธิการคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ เลขาธิการ
คณะกรรมการส�งเสร ิมการลงทุน เลขาธ ิการสำน ักงาน
ทร ัพยากรน ้ ำแห � งชาต ิ  และผ ู 
 อ ำนวยการสำน ัก งาน
คณะกรรมการนโยบายที่ดินแห�งชาติ 
           (ค) หัวหน
าส�วนราชการที ่มีฐานะเป:นกรมไม�สังกัด
สำนักนายกรัฐมนตรี กระทรวง หรือทบวง และอยู�ในบังคับ
บัญชาของนายกรัฐมนตรี ได
แก� เลขาธิการคณะกรรมการพิเศษ 
เพ ื ่อประสานงานโครงการอันเน ื ่องมาจากพระราชดำริ 
รองเลขาธิการคณะกรรมการปQองกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
และรองเลขาธิการคณะกรรมการปQองกันและปราบปราม 
การทุจริตในภาครัฐ 

            (ข) หัวหน
าส�วนราชการที่มีฐานะเป:นกรม ซึ่งมีฐานะ
เทียบเท�าปลัดกระทรวงตามที่ ก.พ. กำหนด 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

ยกเลิก 

 

ปรับปรุงช ื ่อตำแหน�งให
สอดคล
องก ับกฎ ก.พ.  
ว�าด
วยการจัดประเภทตำแหน�งและระดับตำแหน�ง 
พ.ศ. ๒๕๖๗ 
 
 
 
 
 
 
 
 
รวมอยู�ในข
อ ๔ (๓) (ข) แล
ว 
 

 

 

 

 

 



๙ 

 

 

กฎ ก.พ. ว�าด�วยการให�ข�าราชการพลเรือนสามัญ 

ได�รับเงินประจำตำแหน�ง พ.ศ. ๒๕๕๑ และที่แก�ไขเพิ่มเติม 

กฎ ก.พ. ว�าด�วยการให�ข�าราชการพลเรือนสามัญ 

ได�รับเงินประจำตำแหน�ง พ.ศ. ๒๕๖๗ 

แนวทางและเหตุผล 

           ( ง )  ห ั ว หน 
 าส � วนราชการท ี ่ ม ี ฐ านะ เป : นกรม 
ในกระทรวงศึกษาธ ิการ และขึ ้นตรงต �อร ัฐมนตรี ได 
แก�  
เลขาธิการสภาการศึกษา เลขาธิการคณะกรรมการการศึกษา
ข ั ้ นพ ื ้ นฐาน เลขาธ ิการคณะกรรมการการอ ุดมศ ึกษา  
และเลขาธิการคณะกรรมการการอาชีวศึกษา  
           (จ) ตำแหน�งประเภทบริหารระดับสูงตามที ่ ก.พ. 
กำหนดให
ได
รับเงินประจำตำแหน�งในอัตราเดียวกันนี้ 
       (๔) ตำแหน�งประเภทอำนวยการระดับต
น ให
ได 
 รับ 
เงินประจำตำแหน�งในอัตรา ๕,๖๐๐ บาท  
 (๕) ตำแหน�งประเภทอำนวยการระดับสูง ให
ได
 รับ 
เงินประจำตำแหน�งในอัตรา ๑๐,๐๐๐ บาท  
       (๖) ตำแหน �งประเภทว ิชาการระด ับช ํ านาญการ 
ท ี ่ม ีประสบการณC ทักษะ และสมรรถนะตามหลักเกณฑC 
และเงื ่อนไขที ่ ก.พ. กำหนด ให
ได
ร ับเงินประจำตำแหน�ง 
ในอัตรา ๓,๕๐๐ บาท 
 

ยกเลิก 

 
 
 
 

           (ค) ตำแหน�งประเภทบริหาร ระดับสูง ตามที ่ ก.พ. 
กำหนดให
ได
รับเงินประจำตำแหน�งในอัตราเดียวกันนี้ 
        (๔) ตำแหน�งประเภทอำนวยการ ระดับต 
น ให 
ได 
รับ 
เงินประจำตำแหน�งในอัตรา ๕,๖๐๐ บาท  
 (๕) ตำแหน �งประเภทอำนวยการ ระด ับส ูง ให 
ได 
รับ 
เงินประจำตำแหน�งในอัตรา ๑๐,๐๐๐ บาท  
 (๖) ตำแหน � งประเภทว ิ ชาการ  ระด ับช ํ านาญการ 
ให
ได
รับเงินประจำตำแหน�งในอัตรา ๓,๕๐๐ บาท 
 

รวมอยู�ในข
อ ๔ (๓) (ข) แล
ว 
 
 
 
 

คงเดิม 

 

คงเดิม 
 

คงเดิม 

 

ปรับปรุงหลักเกณฑCและเงื่อนไขในการรับเงินประจำตำแหน�ง
ของระดับชำนาญการใหม� เพื่อให
สอดคล
องกับ ว ๖/๒๕๖๕ 
ที ่กำหนดให
การได
รับเงินประจำตำแหน�งของระดับ
ชำนาญการต ั ้ งแต � ๑ ต ุลาคม ๒๕๖๕ เป :นต 
นไป  
ให
กระทำได
เมื่อข
าราชการผู
นั้นผ�านการประเมินบุคคล
และประเมินผลงานและได
รับแต�งตั้งให
ดำรงตำแหน�ง
ระดับชำนาญการแล
ว (ไม�ต
องเป:นระดับชำนาญการ
ครบ ๒ ป> และไม�ต
องผ�านการประเมินเพื ่อขอรับ 
เงินประจำตำแหน�ง) 

 

 



๑๐ 

 

กฎ ก.พ. ว�าด�วยการให�ข�าราชการพลเรือนสามัญ 

ได�รับเงินประจำตำแหน�ง พ.ศ. ๒๕๕๑ และที่แก�ไขเพิ่มเติม 

กฎ ก.พ. ว�าด�วยการให�ข�าราชการพลเรือนสามัญ 

ได�รับเงินประจำตำแหน�ง พ.ศ. ๒๕๖๗ 

แนวทางและเหตุผล 

       (๗) ตำแหน�งประเภทวิชาการระดับชํานาญการพิเศษ  
ให
ได
รับเงินประจำตำแหน�งในอัตรา ๕,๖๐๐ บาท  
 (๘) ตำแหน�งประเภทวิชาการระดับเชี่ยวชาญ ให
ได
รับ 
เงินประจำตำแหน�งในอัตรา ๙,๙๐๐ บาท  
 (๙) ตำแหน�งประเภทวิชาการระดับทรงคุณวุฒิ ให
ได
รับ
เงินประจำตำแหน�งในอัตรา ๑๓,๐๐๐ บาท  
       (๑๐) ตำแหน�งประเภทว ิชาการระด ับทรงคุณว ุฒิ  
ท ี ่ม ีประสบการณC ทักษะ และสมรรถนะตามหลักเกณฑC 
และเงื ่อนไขที ่  ก.พ. กำหนดให
ได
ร ับเง ินประจำตำแหน�ง 
ในอัตรา ๑๕,๖๐๐ บาท  
       (๑๑) ตำแหน�งประเภททั่วไประดับทักษะพิเศษ ให
ได
รับ
เงินประจำตำแหน�งในอัตรา ๙,๙๐๐ บาท 

       (๗) ตำแหน�งประเภทวิชาการ ระดับชํานาญการพิเศษ  
ให
ได
รับเงินประจำตำแหน�งในอัตรา ๕,๖๐๐ บาท  
 (๘) ตำแหน�งประเภทวิชาการ ระดับเชี่ยวชาญ ให
ได
รับ 
เงินประจำตำแหน�งในอัตรา ๙,๙๐๐ บาท  
 (๙) ตำแหน�งประเภทวิชาการ ระดับทรงคุณวุฒิ ให
ได
รับ
เงินประจำตำแหน�งในอัตรา ๑๓,๐๐๐ บาท  
       (๑๐ ) ตำแหน �งประเภทว ิชาการ ระด ับทรงค ุณว ุฒิ   
ท ี ่ม ีประสบการณ C ท ักษะ และสมรรถนะตามหล ักเกณฑC 
และเง ื ่อนไขที ่  ก.พ. กำหนด ให 
ได 
ร ับเง ินประจำตำแหน�ง 
ในอัตรา ๑๕,๖๐๐ บาท  
       (๑๑) ตำแหน�งประเภททั่วไป ระดับทักษะพิเศษ ให
ได
รับ
เงินประจำตำแหน�งในอัตรา ๙,๙๐๐ บาท 

คงเดิม 

 

คงเดิม 
 

คงเดิม 

 

คงเดิม 

 

 

 

คงเดิม 

 
ข
อ ๔ การกำหนดประเภทตำแหน�ง สายงาน ระดับ และจำนวนตำแหน�ง 
ที่ได
รับเงินประจำตำแหน�งเพิ่มขึ้นจากที่มีอยู�แล
วในวันก�อนวันที่ 
กฎ ก.พ. นี้ใช
บังคับ ต
องได
รับความเห็นชอบจาก ก.พ. ก�อน 

ยกเลิก ยกเลิกข
อ ๔ เพื่อเป:นการลดภาระงานประจำของ 
ส�วนราชการและสำนักงาน ก.พ. 

ข
อ ๕ กรณีอื่นนอกจากที่ได
กำหนดไว
ในกฎ ก.พ. นี้ ให
เสนอ ก.พ. 
พิจารณาอนุมัติ เป:นราย ๆ ไป 

ข
อ ๕ กรณีอื่นนอกจากที่ได
กำหนดไว
ในกฎ ก.พ. นี้ ให
เสนอ ก.พ. 
พิจารณาอนุมัติ เป:นราย ๆ ไป 

คงเดิม 

 


